
 

 

 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 

 
OGGETTO: 

PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2017- 2019. - ESAME ED APPROVAZIONE.           
 
 

L’anno duemiladiciassette addì sette del mese di febbraio alle ore sedici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente Assenti 

   

1. SERRA FRANCO - Sindaco  Sì / 

2. GIOVO SERAFINO - Assessore  Sì / 

3. GIORDA BARBARA - Assessore  Sì / 

   

Totale Presenti/Assenti: 3 / 

   

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. BUSCAGLIA LUIGI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SERRA FRANCO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
- che la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” prevede che il Comune ogni anno adotti un Piano 

triennale di prevenzione della corruzione con la funzione di fornire una valutazione del diverso 

livello di esposizione degli uffici al rischio di corruzione e stabilire gli interventi organizzativi volti 

a prevenire il medesimo rischio; 

 

- che con lo stesso Piano si definiscono procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti 

chiamati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione; 

 

- che con provvedimento del Sindaco in data 26/03/2013 il Segretario Comunale assegnato a questo 

Comune, è stato nominato, a sensi dell’art. 1 comma 7 della summenzionata Legge 190/2012 quale 

responsabile del Comune della prevenzione della corruzione; 

 

- che il responsabile del Comune della prevenzione della corruzione è tenuto a predisporre ogni 

anno, entro il 31 dicembre, la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione che 

sottopone alla Giunta Comunale per l’approvazione entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

 

- che il Piano, successivamente all’approvazione, viene trasmesso, a cura del Segretario comunale, 

al Dipartimento della funzione pubblica e pubblicato sul sito internet del Comune nella sezione 

TRASPARENZA / PREVENZIONE E REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE. 

 

Viste le linee di indirizzo dettate dal Piano Nazionale dell’Anticorruzione approvato 

dall’ANAC; 

 

Visto il Piano nazionale Anticorruzione;  

 

Preso in esame il Piano di prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di 

Agliano Terme, aggiornato per il triennio 2017/2019, presentato in 31 Gennaio 2017 dal Segretario 

Comunale, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

 

Visto l’Art. 48 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce le competenze della Giunta Comunale ed in 

particolare il comma terzo; 

 

Preso atto del parere preventivo favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità 

tecnico - amministrativa del presente provvedimento, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, 

così come sostituito dall’Art. 3 della legge 7.12.2012, n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 

 

1) Di approvare l’allegato Piano di prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di 

Agliano Terme, aggiornato per il triennio 2017/2019, aggiornato in base alle direttive 

dell’A.N.A.C., nel testo che viene allegato alla presente deliberazione a costituirne parte integrante 

e sostanziale; 

 

2) Di pubblicare il suddetto Piano sul sito internet del Comune nella sezione AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

SERRA FRANCO 
 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 
BUSCAGLIA LUIGI 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

BUSCAGLIA LUIGI 
 
 


